

貸借対照表(経年比較)

(令和3年3月31日現在)

(単位:千円)

科目	令和2年度	令和元年度	前年比	
			増減額	増減率
【資産の部】				
固定資産	146,176,538	144,130,457	2,046,081	1.4%
有形固定資産	139,880,562	137,877,997	2,002,565	1.5%
事業用資産	180,059,622	174,540,177	5,519,445	3.2%
事業用資産減価償却累計額	△82,242,801	△78,900,527	△3,342,274	△4.2%
インフラ資産	63,944,404	63,103,303	841,101	1.3%
インフラ資産減価償却累計額	△22,284,439	△21,317,663	△966,776	△4.5%
物品	2,176,879	1,537,391	639,487	41.6%
物品減価償却累計額	△1,773,103	△1,084,684	△688,418	△63.5%
無形固定資産	152,751	190,798	△38,047	△19.9%
投資その他の資産	6,143,225	6,061,661	81,564	1.3%
投資及び出資金	707,532	707,532	△0	△0.0%
長期延滞債権	705,914	769,283	△63,369	△8.2%
長期貸付金	51,960	104,044	△52,083	△50.1%
基金	4,711,209	4,516,702	194,507	4.3%
徴収不能引当金	△33,390	△35,900	2,510	7.0%
流動資産	4,672,985	3,887,968	785,017	20.2%
現金預金	2,386,632	1,606,831	779,801	48.5%
未収金	202,135	193,791	8,344	4.3%
短期貸付金	50,178	53,401	△3,223	△6.0%
基金	2,049,818	2,047,044	2,774	0.1%
徴収不能引当金	△15,778	△13,100	△2,678	△20.4%
資産合計	150,849,523	148,018,425	2,831,098	1.9%
【負債の部】				
固定負債	42,890,819	41,972,282	918,536	2.2%
地方債	32,856,599	33,209,163	△352,563	△1.1%
長期未払金	3,307,694	3,509,981	△202,287	△5.8%
退職手当引当金	5,426,028	5,104,471	321,557	6.3%
その他	1,300,497	148,667	1,151,830	774.8%
流動負債	5,365,280	5,192,388	172,892	3.3%
1年内償還予定地方債	3,466,163	3,326,092	140,071	4.2%
未払金	202,287	200,362	1,925	1.0%
賞与等引当金	538,836	539,586	△749	△0.1%
預り金	1,016,432	985,107	31,325	3.2%
その他	141,562	141,241	320	0.2%
負債合計	48,256,099	47,164,670	1,091,429	2.3%
【純資産の部】				
固定資産等形成分	148,276,534	146,230,902	2,045,632	1.4%
余剰分(不足分)	△45,683,110	△45,377,147	△305,962	△0.7%
純資産合計	102,593,424	100,853,755	1,739,670	1.7%
負債及び純資産合計	150,849,523	148,018,425	2,831,098	1.9%

行政コスト計算書(経年比較)

(令和3年3月31日現在)

(単位:千円)

科目	令和2年度	令和元年度	前年比	
			増減額	増減率
経常費用	51,229,178	37,872,789	13,356,389	35.3%
業務費用	20,231,259	19,553,721	677,538	3.5%
人件費	8,510,779	8,043,466	467,313	5.8%
物件費等	11,166,912	10,952,465	214,446	2.0%
支払利息	215,197	260,082	△44,886	△17.3%
移転費用	30,997,919	18,319,068	12,678,851	69.2%
経常収益	2,138,739	2,400,124	△261,385	△10.9%
使用料及び手数料	946,986	942,719	4,267	0.5%
その他	1,191,753	1,457,405	△265,652	△18.2%
純経常行政コスト	49,090,439	35,472,666	13,617,774	38.4%
臨時損失	273,172	136,407	136,766	100.3%
資産除売却損	273,172	135,927	137,245	101.0%
その他	0	480	△480	△100.0%
臨時利益	44,886	6,555	38,331	584.7%
資産売却益	44,886	6,555	38,331	584.7%
純行政コスト	49,318,725	35,602,517	13,716,208	38.5%

純資産変動計算書(経年比較)

(令和3年3月31日現在)

(単位:千円)

科目	令和2年度	令和元年度	前年比	
			増減額	増減率
前年度末純資産残高	100,853,755	100,665,220	188,535	0.2%
純行政コスト(△)	△49,318,725	△35,602,517	△13,716,208	△38.5%
財源	49,902,278	35,183,769	14,718,510	41.8%
税金等	25,360,048	25,476,136	△116,088	△0.5%
国県等補助金	24,542,230	9,707,632	14,834,597	152.8%
本年度差額	583,553	△418,748	1,002,301	239.4%
固定資産等の変動(内部変動)	-	-	-	-
固定資産の増加_固定資産等形成分	6,967,258	2,468,080	4,499,178	182.3%
固定資産の増加_余剰分(不足分)	△6,967,258	△2,468,080	△4,499,178	△182.3%
固定資産の減少_固定資産等形成分	△6,158,857	△3,702,377	△2,456,480	△66.3%
固定資産の減少_余剰分(不足分)	6,158,857	3,702,377	2,456,480	66.3%
貸付金・基金の増加_固定資産等形成分	518,919	159,847	359,073	224.6%
貸付金・基金の増加_余剰分(不足分)	△518,919	△159,847	△359,073	△224.6%
貸付金・基金の減少_固定資産等形成分	△437,805	△763,598	325,793	42.7%
貸付金・基金の減少_余剰分(不足分)	437,805	763,598	△325,793	△42.7%
資産評価差額	-	5,256	△5,256	△100.0%
無償所管換等	1,156,117	602,028	554,089	92.0%
本年度純資産変動額	1,739,669	188,535	1,551,135	822.7%
本年度末純資産残高	102,593,424	100,853,755	1,739,670	1.7%

資金収支計算書(経年比較)

(令和3年3月31日現在)

(単位:千円)

科目	令和2年度	令和元年度	前年比	
			増減額	増減率
【業務活動収支】				
業務支出	47,473,731	34,363,422	13,110,308	38.2%
業務費用支出	16,475,812	16,044,354	431,457	2.7%
移転費用支出	30,997,919	18,319,068	12,678,851	69.2%
業務収入	51,303,559	36,705,103	14,598,455	39.8%
税込等収入	25,351,664	25,461,136	△109,472	△0.4%
国県等補助金収入	23,846,379	8,866,797	14,979,582	168.9%
使用料及び手数料収入	957,991	954,046	3,944	0.4%
その他の収入	1,147,525	1,423,124	△275,599	△19.4%
臨時支出	-	607	△607	△100.0%
臨時収入	-	-	-	-
業務活動収支	3,829,828	2,341,074	1,488,754	63.6%
【投資活動収支】				
投資活動支出	4,442,307	3,597,435	844,872	23.5%
公共施設等整備費支出	3,363,639	2,608,794	754,845	28.9%
基金積立金支出	228,200	137,310	90,890	66.2%
貸付金支出	3,467	2,831	637	22.5%
その他の支出	847,000	848,500	△1,500	△0.2%
投資活動収入	1,817,566	2,414,241	△596,675	△24.7%
国県等補助金収入	695,851	840,835	△144,984	△17.2%
基金取崩収入	30,919	642,277	△611,358	△95.2%
貸付金元金回収収入	66,205	61,814	4,392	7.1%
資産売却収入	177,591	20,815	156,776	753.2%
その他の収入	847,000	848,500	△1,500	△0.2%
投資活動収支	△2,624,740	△1,183,194	△1,441,547	△121.8%
【財務活動収支】				
財務活動支出	3,575,412	3,636,973	△61,561	△1.7%
地方債償還支出	3,331,292	3,483,573	△152,281	△4.4%
その他の支出	244,120	153,400	90,720	59.1%
財務活動収入	3,118,800	2,651,100	467,700	17.6%
地方債発行収入	3,118,800	2,651,100	467,700	17.6%
財務活動収支	△456,612	△985,873	529,261	53.7%
本年度資金収支額	748,476	172,007	576,468	335.1%
前年度末資金残高	621,725	449,717	172,007	38.2%
本年度末資金残高	1,370,200	621,725	748,476	120.4%
前年度末歳計外現金残高	985,107	736,857	248,249	33.7%
本年度歳計外現金増減額	31,325	248,249	△216,925	△87.4%
本年度末歳計外現金残高	1,016,432	985,107	31,325	3.2%
本年度末現金預金残高	2,386,632	1,606,831	779,801	48.5%

指標分析(経年比較)

(令和3年3月31日現在)

項目名		令和2年度	令和元年度	増減値
資産形成度	市民1人あたり資産額	1,242千円	1,216千円	26千円
	歳入額対資産比率	約2.6年	約3.5年	約△0.9年
	有形固定資産減価償却率 (資産老朽化比率)	64.8%	63.7%	1.1%
世代間公平性	純資産比率	68.0%	68.1%	△0.1%
	社会資本等形成の世代間負担比率	11.3%	11.5%	△0.2%
持続可能性	市民1人あたり負債額	397千円	387千円	10千円
	基礎的財政収支 (プライマリーバランス)	1,617,565千円	912,996千円	704,569千円
	債務償還可能年数	約8.1年	約9.4年	約△1.3年
効率性	市民1人あたり純行政コスト	406千円	292千円	114千円
	市民1人あたり人件費	70千円	66千円	4千円
	市民1人あたり物件費等	92千円	90千円	2千円
	市民1人あたり移転費用	255千円	150千円	105千円
弾力性	行政コスト対税収等比率	98.8%	101.2%	△2.4%
自律性	受益者負担比率	4.2%	6.3%	△2.1%